DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

Prefeitura do Municipio de Londrina - PR

BALANCO ANUAL DE 2006

ANEXO 15

VARIAGOES ATIVAS

VARIAGOES PASSIVAS

MUTAGOES - RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

RECEITA ORGAMENTARIA

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA

RECEITA DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAGOES DE CREDITO
ALIENACOES DE BENS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TOTAL DA RECEITA ORGAMENTARIA

PATRIMONIAIS

MUTACOES DE BENS MOVEIS

MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO
MUTACOES DE BENS IMOVEIS

MUTACOES TITULOS E VALORES

MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA
TOTAL PATRIMONIAL

SOMA DAS MUTAGOES

VARIAGOES - INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

PATRIMONIAIS

MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO
MUTACOES DE BENS IMOVEIS

MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NGO TRIBUTARIA
MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA
TOTAL PATRIMONIAL

INTERFERENCIAS FINANCEIRAS

CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2001
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2002
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2003
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2004
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2005
CANC RESTOS A PAGAR - CONVENIOS - EXERCICIO DE 2004
CANC RESTOS A PAGAR - CONVENIOS - EXERCICIO DE 2005
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2001
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2002
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2003
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2004
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2005
TOTAL DE INTERFERENCIAS FINANCEIRAS

SOMA DAS VARIAGOES

MUTAGOES - RESULTANTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

DESPESA ORGAMENTARIA

DESPESAS CORRENTES
134.739.607,01 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
12.391.383,40 JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
4.765.516,54 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

667.732,93
163.682.183,99 DESPESAS DE CAPITAL
28.451.542,11 INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
356.116,57 TOTAL DA DESPESA ORGAMENTARIA
10.369,92
6.219.502,69 PATRIMONIAIS
351.283.955,16 MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA
MUTACOES DE BENS IMOVEIS
MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
296.952,67 MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NGO TRIBUTARIA
2.878.850,56 TOTAL PATRIMONIAL
2.715.132,03
1.019.834,39 SOMA DAS MUTAGOES
12.408.131,62
19.318.901,27 VARIAGOES - INDEPENDENTES DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

370.602.856,43 PATRIMONIAIS
OUTRAS MUTACOES PATRIM ONIAIS
MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA
MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO
MUTACOES DE BENS IMOVEIS
808.830,16 MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
830,00 MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NCO TRIBUTARIA
58.450.606,44 MUTACOES TITULOS E VALORES
299.854,28 TOTAL PATRIMONIAL
4.872.875,38
64.432.996,26 INTERFERENCIAS FINANCEIRAS
TR FINANC - CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
TR FINANC - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES DE LONDRINA
837,45 TR FINANC - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE
370.855,52 TR FINANC - INSTITUTO DE PESQUISA E PLAN URBANO DE
30.923,30 TRANSF AO FUNDO DE URBANIZACAO DE LONDRINA - FUL
147.596,60 TR FINANC - CAAPSML PLANO ASSIST A SAUDE - DIV EXERC ANT
360.886,25 TR FINANC - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA -
9.750,00 TR FINANC - ACESF - ADM DE CEMITERIOS E SERV FUNERARIOS DE
111.484,47 CONT PAT RPPS- ENS FUND - FUNDEF 60%
7.548,94 CONT PAT RPPS - DEM REC ENS FUNDAMENTAL
28,32 CONT PAT RPPS - EDUCACAO INFANTIL
1.229,36 CONT PATRONAL ASSIST SAUDE SERVIDORES - FUNDEF 60%
21.858,02 CONT PAT ASSIST SAUDE SERVIDORES - DEM REC ENS
64.629,37 CONT PAT ASSIST SAUDE SERVIDORES - MDE - EDUCACAO
1.127.627,60 CONT PATRONAIS REPASSADAS AO RPPS - DEMAIS AREAS
CONT PATRONAIS REP PARA ASSIST A SAUDE DO SERVIDOR -
65.560.623,86 TR FIN - CONT PAT RPPS - INATIVOS
TOTAL DE INTERFERENCIAS FINANCEIRAS

SOMA DAS VARIAGOES

114.972.834,23
5.178.475,56
71.802.272,80

20.159.160,60
1.019.834,39
7.229.656,06
220.362.233,64

356.116,57
10.369,92
22.375.404,47
497.525,23
23.239.416,19

243.601.649,83

2.446.142,19
18.110.601,63
808.830,16
8.130,00
13.203.860,37
34.477,02
432,82
34.612.474,19

15.160.293,21
2.958.447,28
63.075.744,44
1.308.639,70
18.802.302,98
2.519.133,01
3.006.827,01
150.455,50
2.758.921,26
4.749.691,97
987.262,38
661.921,65
1.117.571,83
145.016,90
1.620.837,50
2.344.996,36
9.132.636,59
130.500.699,57

165.113.173,76

SEGUE




Prefeitura do Municipio de Londrina - PR

DEMONSTRACAO DAS VARIAG()ES PATRIMONIAIS BALANGO ANUAL DE 2006
ANEXO 15
VARIAGOES ATIVAS VARIAGOES PASSIVAS
SOMA DAS VARIAGOES ATIVAS 436.163.480,29 SOMA DAS VARIAGOES PASSIVAS 408.714.823,59
RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCICIO SUPERAVIT 27.448.656,70

TOTAL 436.163.480,29 TOTAL 436.163.480,29




