

DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

ANEXO 15

VARIAÇÕES ATIVAS		VARIAÇÕES PASSIVAS		
MUTAÇÕES - RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		MUTAÇÕES - RESULTANTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
RECEITA ORÇAMENTÁRIA		DESPESA ORÇAMENTÁRIA		
RECEITAS CORRENTES		DESPESAS CORRENTES		
RECEITA TRIBUTÁRIA	134.739.607,01	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	114.972.834,23	
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	12.391.383,40	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	5.178.475,56	
RECEITA PATRIMONIAL	4.765.516,54	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	71.802.272,80	
RECEITA DE SERVIÇOS	667.732,93			
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	163.682.183,99	DESPESAS DE CAPITAL		
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	28.451.542,11	INVESTIMENTOS	20.159.160,60	
		INVERSÕES FINANCEIRAS	1.019.834,39	
RECEITAS DE CAPITAL		AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	7.229.656,06	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	356.116,57	TOTAL DA DESPESA ORÇAMENTÁRIA	220.362.233,64	
ALIENAÇÕES DE BENS	10.369,92			
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	6.219.502,69	PATRIMONIAIS		
TOTAL DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	351.283.955,16	MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA	356.116,57	
		MUTACOES DE BENS IMOVEIS	10.369,92	
PATRIMONIAIS		MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	22.375.404,47	
MUTACOES DE BENS MOVEIS	296.952,67	MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NÇO TRIBUTARIA	497.525,23	
MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO	2.878.850,56	TOTAL PATRIMONIAL	23.239.416,19	
MUTACOES DE BENS IMOVEIS	2.715.132,03			
MUTACOES TITULOS E VALORES	1.019.834,39	SOMA DAS MUTAÇÕES	243.601.649,83	
MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA	12.408.131,62			
TOTAL PATRIMONIAL	19.318.901,27	VARIAÇÕES - INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		
SOMA DAS MUTAÇÕES	370.602.856,43	PATRIMONIAIS		
		OUTRAS MUTACOES PATRIM ONIAIS	2.446.142,19	
VARIAÇÕES - INDEPENDENTES DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA		MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA	18.110.601,63	
		MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO	808.830,16	
PATRIMONIAIS		MUTACOES DE BENS IMOVEIS	8.130,00	
MUTACOES DE BENS EM PROC AQUISICAO	808.830,16	MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	13.203.860,37	
MUTACOES DE BENS IMOVEIS	830,00	MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NÇO TRIBUTARIA	34.477,02	
MUTACOES E VARIACOES DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA	58.450.606,44	MUTACOES TITULOS E VALORES	432,82	
MUTACOES DA DIVIDA ATIVA NÇO TRIBUTARIA	299.854,28	TOTAL PATRIMONIAL	34.612.474,19	
MUTACOES E VARIACOES DA DIVIDA FUNDADA	4.872.875,38			
TOTAL PATRIMONIAL	64.432.996,26	INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS		
		TR FINANC - CAMARA MUNICIPAL DE LONDRINA	15.160.293,21	
INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS		TR FINANC - FUNDACAO MUNICIPAL DE ESPORTES DE LONDRINA	2.958.447,28	
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2001	837,45	TR FINANC - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAUDE	63.075.744,44	
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2002	370.855,52	TR FINANC - INSTITUTO DE PESQUISA E PLAN URBANO DE	1.308.639,70	
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2003	30.923,30	TRANSF AO FUNDO DE URBANIZACAO DE LONDRINA - FUL	18.802.302,98	
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2004	147.596,60	TR FINANC - CAAPSML PLANO ASSIST A SAUDE - DIV EXERC ANT	2.519.133,01	
CANC RESTOS A PAGAR - EDUCACAO - EXERCICIO DE 2005	360.886,25	TR FINANC - INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DE LONDRINA -	3.006.827,01	
CANC RESTOS A PAGAR - CONVENIOS - EXERCICIO DE 2004	9.750,00	TR FINANC - ACESF - ADM DE CEMITERIOS E SERV FUNERARIOS DE	150.455,50	
CANC RESTOS A PAGAR - CONVENIOS - EXERCICIO DE 2005	111.484,47	CONT PAT RPPS- ENS FUND - FUNDEF 60%	2.758.921,26	
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2001	7.548,94	CONT PAT RPPS - DEM REC ENS FUNDAMENTAL	4.749.691,97	
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2002	28,32	CONT PAT RPPS - EDUCACAO INFANTIL	987.262,38	
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2003	1.229,36	CONT PATRONAL ASSIST SAUDE SERVIDORES - FUNDEF 60%	661.921,65	
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2004	21.858,02	CONT PAT ASSIST SAUDE SERVIDORES - DEM REC ENS	1.117.571,83	
CANC RESTOS A PAGAR - OUTRAS AREAS - EXERCICIO DE 2005	64.629,37	CONT PAT ASSIST SAUDE SERVIDORES - MDE - EDUCACAO	145.016,90	
TOTAL DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS	1.127.627,60	CONT PATRONAIS REPASSADAS AO RPPS - DEMAIS AREAS	1.620.837,50	
		CONT PATRONAIS REP PARA ASSIST A SAUDE DO SERVIDOR -	2.344.996,36	
SOMA DAS VARIAÇÕES	65.560.623,86	TR FIN - CONT PAT RPPS - INATIVOS	9.132.636,59	
		TOTAL DE INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS	130.500.699,57	
		SOMA DAS VARIAÇÕES	165.113.173,76	



DEMONSTRAÇÃO DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS

Prefeitura do Município de Londrina - PR BALANÇO ANUAL DE 2006

ANEXO 15

VARIAÇÕES ATIVAS		VARIAÇÕES PASSIVAS	
SOMA DAS VARIAÇÕES ATIVAS	436.163.480,29	SOMA DAS VARIAÇÕES PASSIVAS	408.714.823,59
RESULTADO PATRIMONIAL DO EXERCÍCIO		SUPERAVIT	27.448.656,70
TOTAL	436.163.480,29	TOTAL	436.163.480,29